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PESQUISA DE PREGCO N° 09/2025

Solicitamos a Vossa Senhoria o fornecimento de orgamento para ALUGUEL SOCIAL, para
pessoa em vulnerabilidade social conforme parecer social.

item | Quant. | Unidade Descri¢do da Pega Uxaléorrio Valor Total
001 4 Més ALUGUEL SOCIAL PARA PESSOA EM R$
VULNERABILIDADE SOCIAL 3@3@0 R Savan)
TOTAL
2.600,00

DADOS CADASTRAIS DA EMPRESA E CONDIGOES PROPOSTA:

Nome:
CNPJ:

T i dNesa T onaas
- 4. URG. 593 Lioond = B2
nderego: Cidade: BB (e 6»&

P: Telefone; E-mail:
E QM0 .ann | oY) acReced
Validade da Proposta: -
f\ﬁ Tatlan

Condigdes de pagamento: em até 30 (trinta dias) apds entrega definitiva do produto

Prazo de entrega:

Dados Bancarios: Bco Ag CiC:

S&o Vicente do Sul 14 de Agosto de 2025.

oletili  Conrax %
Assinatura representante e Carimbo da Empresa

Pesquisa de prego realizada pelo
servidor: GUSTAVO B. BRUM
Na data de: 14/08/2025
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Rua general Jodo Antdnio, 1345 — Centro- Sdo Vicente do Sul- RS- CEP:97420-000
Fone 08000004377

Ramal 233

Email: smasocial@saovicentedosul.rs.gov.br
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SAQ VICENTE 99 SUL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
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GReY VICENTE B BIAIRE

PESQUISA DE PRECO N° 09/2025

Solicitamos a Vossa Senhoria o fornecimento de orgamento para ALUGUEL SOCIAL, para
pessoa em vulnerabilidade social conforme parecer social.

ltem | Quant. | Unidade Descricédo da Pega U\r{;l;_ri o Valor Total
001 4 Més ALUGUEL SOCIAL PARA PESSOA EM R$ )(2 0 Ré
VULNERABILIDADE SOCIAL 00| 3 boo
TOTAL

DADOS CADASTRAIS DA EMPRESA E CONDIGOES PROPOSTA:

Nome: é/f’/"Z?% 72\//”& C

CNPJ: 595;9 égg(?(?’%

Enderego: 1,4 4144 Lr 20 4 Cidade: $45 . yomns > SV ne
CEP: 8 320000 Telefone:/.%» / 9389y+235 Email: -\l @ oo comi]
Validade da Proposta: 5 o 7

Condigdes de pagamento: em até 30 (irinta dias) apds entrega definitiva do produto

Prazo de entrega: / AMEDUTO
Dados Bancarios: Bco ¢,..~:  Ag 043y CIC: &/’lz//}z

Séo Vicente do Sul 14 de Agosto de 2025.
cmas o8

va;oa%npe
Lo

Assinatura ref’r/eytante e Ca}g,\bo da Empresa
£ / '

Pesquisa de prego realizada pelo
servidor; GUSTAVO B. BRUM
Na data de: 14/08/2025
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Rua general Jodo Antdnio, 1345 — Centro- Sdo Vicente do Sul- RS- CEP:97420-000
Fone 08000004377

Ramal 233

Email: smasocial@saovicentedosul.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL SAO VICENTE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CIDADANIA E HABITAGAO

Setor de Servigo Social
SOLICITACAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS/ALUGUEL SOCIAL

BENEFICIO SOLICITADO: Aluguel Social

NOME DO REQUERENTE: Elias Henrique Bitencourt Machado
ENDERECO: Visconde do Rio Branco n° 1265

DOCUMENTO: 040.607.200-03

DATA DA SOLICITAGAO: 13/08/2025

FONE: 51- 9.96234545

AMPARO LEGAL: LEI MUNICIPAL N° 5976/2022 QUE REGULAMENTA A CONCESSAO
DE BENEFICIOS EVENTUAIS.

Art. 18. Constituirdo beneficios eventuais as provisées de acesso a moradia de
individuos e familias em situagéo de risco ou de vulnerabilidade social, capazes de atender
as necessidades vitais basicas do ser humano, na seguinte modalidade:

| - aluguel social, visando a transferéncia de recursos para o proprietario do
imével, para custear a locacdo de imével que sirva de residéncia, por tempo determinado,
por periodo de quatro meses, podendo ser prorrogado por igual periodo, conforme
necessidade, justificada por parecer técnico.

Art. 19. O beneficio eventual de aluguel social devera ser destinado as familias
e individuos conforme critérios estabelecidos pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social,
bem como o valor mensal do aluguel, observando as disponibilidades orgamentarias do

Municipio.

PARECER SOCIAL

Rua General Jodo Anfonio n° 1331] Centro | S@io Vicente do Sui-RS | CEP: 97420-000
55 (55} 3257-2901
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL SAO VICENTE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CIDADANIA E HABITAGAO

Procurou-nos nesta secretaria a Sr. Elias Henrique Bitencourt Machado, 21 anos,
solteiro, estudante do 1 ano do ensino médio, escola Sao Vicente, desempregado, a fim de
solicitar aluguel social. O mesmo reside juntamente com sua companheira, Rosangela
Fernandes Garcia, 28 anos, solteira, ensino médio incompleto, do lar e a filha de Rosangela,
Kimberly Heloisa Garcia, 1 ano e onze meses, ndo frequenta a creche. Elias esta em
acompanhamento psiquiatrico e possui ansiedade e transtorno psicético, alteragbées de
sensopercepcao, ja passou por internagdes e segundo laudo médico esta incapacitado de
exercer atividade laboral no momento e inclusive solicita a assisténcia social do municipio
atencao a familia no que tange a garantia de moradia digna, recomendando a concesséo de
aluguel social. Além de disso, Rosangela teve seu beneficio do Programa Bolsa Familia,
onde recebia R$ 800,00 reais, suspenso ao transferir o cadastro de Sao Pedro para Sao
Vicente do Sul, este valor era a Unica renda que a familia possuia, o que inclusive ajudava
no pagamento do aluguel.

A assisténcia social do municipio ja acompanha a familia e sabe das reais condictes,
que sao precarias, e a familia necessita do apoio do municipio, porém como de momento
ainda ndo ha moradia social disponivel, realmente a Unica alternativa para auxiliar a familia
€ a concesséo do aluguel social. Como a familia se enquadra nos requisitos descritos em lei
municipal, sou favoravel a concesséo do aluguel social para a familia durante o periodo de
quatro meses, iniciando no més de setembro, indo até o més de dezembro/2025, visando
amenizar a situagao enfrentada e proporcionar 0 acesso aos minimos sociais.

Sendo o que tinha para o momento,

Atenciosamente; Sao Vicente do Sul, 13 de agosto de 2025.

Claeli Flores Lavarda
Assistente Social

CRESS 9897

Assinatura da requerente: e HR.m

Rua General Jodo Antonio n° 1331 Cenfro | S@o Vicente do Sul- RS | CEP: 97420-000
55 (55) 3257-2901

. a0 Vicente do Sul www.saovicentedosul.rs.gov.br
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LAUDO ASSISTENCIAL — CAPS I
Identificacio

« -Paciente: Elias Henrique B. Machado
+ Idade: 20 anos

e Sexo: Masculino. .. .___ __

o CNS: 7007069 1244 114

Ca

Histérico Clinico
Paciente em acompanhamento no CAPS I desde 31/10/2024 por crise de ansiedade e transtorno psicético, com
histérico de alteragdes de sensopercepgio (delirios e alucinagdes).

Em uso continuo de Fluoxetina ¢ Olanzapina, prescritas em seguimento psiquiatrico. Relata dificuldades
importantes para lidar com sintomas de ansiedade, depressdo e insonia.

Possui registro de internagfio psiquiatrica prévia por crise, além de histérico de uso inadequado de
medicamentos controlados.

_ Evolugio e Acompanhamento

« 31/10/2024 — Acolhimento inicial no CAPS por crise de ansiedade; orientado e agendado para
acompanhamento psiquiétrico. ,

+ Novembro e Dezembro/2024 — Consultas psiquiatricas sequenciais, mantendo sintomas de ansiedade e

instabilidade emocional. ’

o Janeiro a Margo/2025 — Comparecimento regular s consultas, mantendo tratamento farmacologico.

+ Agosto/2025 — Relato de solicitagio de apoio para aluguel social, devido a incapacidade laboral e
vilnerabilidade socioecondmica.

Situacio Funcional
O paciente apresenta comprometimento psiquidtrico crénico, com sintomas persistentes que impactam
diretamente sua capacidade de inser¢do e manutengio no mercado de trabalho.

As limitagdes observadas incluem:
a) Déficits de concentragdo e memoria.
b) Dificuldade de controle emocional e.adaptagio a ambientes laborais.

¢) Comprometimento na manutengdo de rotina e cumprimento de COmpromissos.

A associagdo de transtorno psicético, ansiedade grave € insdnia compromete de forma relevante o desempenho
funcional, sendo considerado inapto para atividades laborativas no momento.

Gestao2025-2028
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Conclusio

Considerando o quadro clinico atual, sua evolugfo e o impacto funcional, opino pela incapacidade laboral no
momento ¢ pela necessidade de-assisténcia social para garantia de moradia digna, recomendando a concesséo
de aluguel social como medida de protegio e suporte.

‘Sugere-se:

N
1. Continuidade do acompanhamento psiquiatrico no CAPS I
2. Avaliagfio periédica para readequagdo do plano terapéutico.
Cacequi-RS, 11 de agosto de 2025
Dr. Paulo Fernando da Silva £ Duitally staned by PAULO FERNANDO
PAULO
" DN; c=BR, o=ICP-Brasll, ou=Secretaria
CRM 58538 FERNAN DO DA aRz:eita‘;ederalrd; Brasil - RFB,
SILVA 035 7638 ‘Ou—-ﬂFB eg:g: OAu:n%us—(EM BRANC(I));
, Ou=presenciai
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